[image: image1.emf][image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº           18        /2018

“Dispõe sobre concessão da Medalha Herbert de Souza - Betinho à ASSOCIAÇÃO BUDISTA DE BENEFICÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL TZU CHI NO BRASIL”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:
Art. 1º - Fica concedida a Medalha Herbert de Souza – Betinho à ASSOCIAÇÃO BUDISTA DE BENEFICÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL TZU CHI NO BRASIL, pelos relevantes serviços prestados na área social e mobilização popular no Município.
Art. 2º - A Presidência da Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser realizada, a entrega do título ora conferido.

Art. 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão à conta das verbas próprias do Orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                      Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 29 de outubro de 2018.

                                     NADIR APARECIDA COSTA GODOI
                                                      VEREADORA
ASSOCIAÇÃO BUDISTA DE BENEFICÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL TZU CHI NO BRASIL é uma instituição sem fins lucrativos, fundada em 1966 pela Dharma Mestra Chen Yeng em Taiwan.
A Fundação tem contribuído para melhor desenvolvimento da sociedade com serviços comunitários, atendimento médico gratuito, educação e ações sociais.
Está no Brasil há mais de 25 anos, onde realiza vários atendimentos em todas as áreas, há mais de 10 anos realizando mutirões de saúde com diferentes especialidades médicas, exames laboratoriais e imagens, e doações de óculos.
Realiza também ações sociais de emergência nas residências e enchentes do Município.
[image: image3.png]PROTOCOLO 1930/2018 - 29/10/2018 14:43 - PROCESSO 1926/2018

_1520683016.bin